ไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 เป็นไวรัสสายพันธุ์ใหม่ที่ไม่เคยพบมาก่อนในมนุษย์ สามารถแพร่กระจายจากคนสู่คนได้ พบครั้งแรกในเมืองอู่ฮั่น มณฑลหูเป่ย์ สาธารณรัฐประชาชนจีน ในช่วงธันวาคม 2562 (Yang et al., 2020) หลังจากนั้นมีการแพร่ระบาดภายในประเทศจีน และประเทศต่างๆ ทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย องค์การอนามัยโลกได้ประกาศยกระดับเป็นการระบาดเป็นวงกว้างไปทั่วโลก (Pandemic) ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2563 (World Health Organization, 2021) โดยในระหว่างที่มีการระบาดที่ต่อเนื่องยาวนาน ส่งผลให้บุคลากรทางการแพทย์หลากหลายสาขาอาชีพต้องทำงานหนักมากขึ้น เพื่อรับมือกับสถานการณ์การระบาดนี้ ซึ่งบุคลากรทางการแพทย์ถือว่าเป็นผู้ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อ โดยเฉพาะผู้ที่สัมผัสใกล้ชิดโดยตรงกับผู้ป่วย หรือที่ทำงานในด่านหน้า (frontline work) ซึ่งการทำงานในสภาวะที่มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อ ส่งผลกระทบต่อภาวะสุขภาพจิตตามมา (Lai et al., 2020)